

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS NON AUDITÉS DE

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et
pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

**TABLE DES MATIÈRES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS
NON AUDITÉS DE BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.**

États consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités	3
États consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités	4
États consolidés intermédiaires résumés du résultat global non audités	5
États consolidés intermédiaires résumés des variations des capitaux propres non audités	6
Tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités	7
Notes annexes	8

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.
ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS
DE LA SITUATION FINANCIÈRE NON AUDITÉS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Notes	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Actifs courants			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4	2 815 \$	1 986 \$
Actifs financiers	5	1 941	1 148
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net	6	4 373	4 808
Stocks, montant net	7	3 471	3 490
Autres actifs	9	1 526	1 363
		14 126	12 795
Actifs financiers	5	5 853	5 095
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net	6	710	823
Autres actifs	9	391	429
Immobilisations corporelles	10	13 864	13 892
Actifs d'impôt différé		717	667
Immobilisations incorporelles	11	10 681	11 559
Placements mis en équivalence	13	1 671	1 273
Goodwill	12	4 961	5 218
		52 974 \$	51 751 \$
Passif et capitaux propres			
Passifs courants			
Créditeurs et autres passifs	14	10 049 \$	9 881 \$
Emprunts généraux	17	150	—
Emprunts sans recours de filiales de la société en commandite	16	1 389	1 143
		11 588	11 024
Créditeurs et autres passifs	14	7 066	6 615
Emprunts sans recours de filiales de la société en commandite	16	21 852	21 256
Emprunts généraux	16	538	—
Passifs d'impôt différé		1 597	1 803
		42 641 \$	40 698 \$
Capitaux propres			
Commanditaires	19	1 725 \$	2 116 \$
Participations ne donnant pas le contrôle attribuables aux éléments suivants :			
Parts de rachat-échange, actions privilégiées et parts de société en commandite spéciales détenues par Brookfield Asset Management Inc.	19	1 361	1 676
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		7 247	7 261
		10 333	11 053
		52 974 \$	51 751 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DU RÉSULTAT NET NON AUDITÉS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, sauf les montants par part)	Notes	Trimestres clos les 30 septembre		Périodes de neuf mois closes les 30 septembre	
		2020	2019	2020	2019
Produits	22, 23	10 070 \$	11 794 \$	27 586 \$	31 712 \$
Coûts d'exploitation directs	21	(8 722)	(10 389)	(23 908)	(28 358)
Frais généraux et administratifs	23	(236)	(215)	(708)	(604)
Dotation aux amortissements	23	(547)	(534)	(1 618)	(1 286)
Produits (charges) d'intérêts, montant net	23	(371)	(389)	(1 088)	(886)
Bénéfice (perte) comptabilisé(e) selon la méthode de la mise en équivalence, montant net	13	17	32	26	62
Charge pour perte de valeur, montant net	10	(7)	—	(149)	(324)
Profit (perte) sur les acquisitions et cessions, montant net	8	—	16	179	536
Autres produits (charges), montant net		(9)	(83)	(77)	(354)
Bénéfice (perte) avant impôt sur le résultat		195	232	243	498
(Charge) économie d'impôt					
Exigible		(102)	(108)	(200)	(231)
Différé		(8)	58	157	80
Bénéfice net (perte nette)		85 \$	182 \$	200 \$	347 \$
Attribuable aux éléments suivants :					
Commanditaires		(10) \$	13 \$	(136) \$	100 \$
Participations ne donnant pas le contrôle attribuables aux éléments suivants :					
Parts de rachat-échange détenues par Brookfield Asset Management Inc.		(9)	11	(118)	93
Commanditaires spéciaux	19	—	—	—	—
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		104	158	454	154
		85 \$	182 \$	200 \$	347 \$
Bénéfice de base et dilué par part de société en commandite	19	(0,12) \$	0,16 \$	(1,69) \$	1,41 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DU RÉSULTAT GLOBAL NON AUDITÉS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Notes	Trimestres clos les 30 septembre		Périodes de neuf mois closes les 30 septembre	
		2020	2019	2020	2019
Bénéfice net (perte nette)		85 \$	182 \$	200 \$	347 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale) :					
Éléments qui pourraient être reclassés ultérieurement en résultat net :					
Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global		7 \$	— \$	149 \$	— \$
Écart de change		225	(408)	(574)	(308)
Couvertures d'investissement net et de flux de trésorerie	4	(127)	72	(120)	(52)
Placements mis en équivalence	13	5	—	(4)	—
Impôt sur les éléments précédents		—	5	(55)	11
Reclassement en résultat net		28	(2)	66	6
		138	(333)	(538)	(343)
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net :					
Réévaluation des obligations à l'égard des régimes de retraite		—	12	—	27
Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global		63	44	(19)	54
Impôt sur les éléments précédents		(9)	(1)	9	(2)
Total des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)		192	(278)	(548)	(264)
Bénéfice global (perte globale)		277 \$	(96) \$	(348) \$	83 \$
Attribuable aux éléments suivants :					
Commanditaires		24 \$	(29) \$	(201) \$	59 \$
Participations ne donnant pas le contrôle attribuables aux éléments suivants :					
Parts de rachat-échange détenues par Brookfield Asset Management Inc.		20	(26)	(174)	57
Commanditaires spéciaux		—	—	—	—
Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation		233	(41)	27	(33)
		277 \$	(96) \$	(348) \$	83 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES NON AUDITÉS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Commanditaires					Participations ne donnant pas le contrôle							
						Parts de rachat-échange détenues par Brookfield Asset Management Inc.					Actions privilégiées	Participations d'autres entités dans les filiales en exploitation	Total des capitaux propres
	Capital	Bénéfices non distribués	Changement de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ¹	Commanditaires	Capital	Bénéfices non distribués	Changement de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale) ¹	Parts de rachat-échange	Capital		
Solde au 1^{er} janvier 2020	2 331 \$	(217) \$	220 \$	(218) \$	2 116 \$	1 924 \$	(209) \$	210 \$	(264) \$	1 661 \$	15 \$	7 261 \$	11 053 \$
Bénéfice net (perte nette)	—	(136)	—	—	(136)	—	(118)	—	—	(118)	—	454	200
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	—	—	(65)	(65)	—	—	—	(56)	(56)	—	(427)	(548)
Total du bénéfice global (de la perte globale)	—	(136)	—	(65)	(201)	—	(118)	—	(56)	(174)	—	27	(348)
Apports	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	651	651
Distributions ²	—	(15)	—	—	(15)	—	(12)	—	—	(12)	—	(1 051)	(1 078)
Rachats de parts ²	(26)	—	—	—	(26)	—	—	—	—	—	—	—	(26)
Changement de participation ³	—	1	(152)	2	(149)	—	1	(132)	2	(129)	—	129	(149)
Acquisition d'une participation ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	230	230
Solde au 30 septembre 2020	2 305 \$	(367) \$	68 \$	(281) \$	1 725 \$	1 924 \$	(338) \$	78 \$	(318) \$	1 346 \$	15 \$	7 247 \$	10 333 \$
Solde au 1^{er} janvier 2019	1 766 \$	(237) \$	205 \$	(186) \$	1 548 \$	1 674 \$	(234) \$	195 \$	(235) \$	1 400 \$	15 \$	3 531 \$	6 494 \$
Bénéfice net (perte nette)	—	100	—	—	100	—	93	—	—	93	—	154	347
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	—	—	(41)	(41)	—	—	—	(36)	(36)	—	(187)	(264)
Total du bénéfice global (de la perte globale)	—	100	—	(41)	59	—	93	—	(36)	57	—	(33)	83
Apports	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	132	132
Distributions ²	—	(13)	—	—	(13)	—	(12)	—	—	(12)	—	(828)	(853)
Rachats de parts ²	(7)	—	—	—	(7)	—	—	—	—	—	—	—	(7)
Changement de participation ³	—	—	(8)	—	(8)	—	—	(7)	—	(7)	—	(41)	(56)
Acquisition d'une participation ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2 809	2 809
Émission de parts ²	572	—	—	—	572	250	—	—	—	250	—	—	822
Solde au 30 septembre 2019	2 331 \$	(150) \$	197 \$	(227) \$	2 151 \$	1 924 \$	(153) \$	188 \$	(271) \$	1 688 \$	15 \$	5 570 \$	9 424 \$

1. Se reporter à la note 20 pour des renseignements supplémentaires.
2. Se reporter à la note 19 pour des renseignements supplémentaires au sujet des distributions et au sujet des rachats de parts.
3. Comprend les profits ou les pertes découlant des changements de participation dans les filiales consolidées.
4. Se reporter à la note 3 pour des renseignements supplémentaires.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

BROOKFIELD BUSINESS PARTNERS L.P.

TABLEAUX CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES FLUX DE TRÉSORERIE NON AUDITÉS

		Périodes de neuf mois closes les 30 septembre	
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Notes	2020	2019
Activités d'exploitation			
Bénéfice net (perte nette)		200 \$	347 \$
Ajusté pour tenir compte des éléments suivants :			
Bénéfice comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence, déduction faite des distributions		8	(22)
Charge pour perte de valeur, montant net	10	149	324
Dotation aux amortissements		1 618	1 286
Profit sur les acquisitions et cessions, montant net	8	(179)	(536)
Provisions et autres éléments		230	174
Charge (économie) d'impôt différé		(157)	(80)
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement, montant net	24	1 205	624
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		3 074	2 117
Activités de financement			
Produit d'emprunts de filiales sans recours		3 026	13 748
Remboursement d'emprunts de filiales sans recours		(3 169)	(2 311)
Produit d'emprunts généraux		750	—
Remboursement d'emprunts généraux		(62)	—
Produit d'autres activités de financement		87	1 733
Remboursement lié à d'autres activités de financement		(76)	(21)
Produit (remboursement) d'autres facilités de crédit, montant net		(482)	315
Remboursement de l'obligation locative		(172)	(143)
Capital fourni par les commanditaires et les porteurs de parts de rachat-échange	19	—	822
Capital fourni par d'autres entités qui détiennent une participation dans les filiales en exploitation		629	2 475
Capital versé à d'autres entités qui détiennent une participation dans les filiales en exploitation		(36)	(10)
Parts de société en commandite rachetées		(26)	(7)
Distributions aux commanditaires et aux porteurs de parts de rachat-échange		(27)	(25)
Distributions à d'autres entités qui détiennent une participation dans les filiales en exploitation	19	(800)	(872)
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement		(358)	15 704
Activités d'investissement			
Acquisitions			
Filiales, déduction faite de la trésorerie acquise	3	149	(17 076)
Immobilisations corporelles et incorporelles		(1 066)	(837)
Placements mis en équivalence	13	(446)	(24)
Actifs financiers et autres actifs		(1 584)	(42)
Cessions			
Filiales, déduction faite de la trésorerie cédée		165	918
Immobilisations corporelles		33	58
Placements mis en équivalence		—	42
Actifs financiers et autres actifs		1 141	223
Règlement net de couvertures		134	41
Liquidités et dépôts soumis à restrictions		(293)	86
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement		(1 767)	(16 611)
Trésorerie			
Variation au cours de la période		949	1 210
Incidence du change sur la trésorerie		(120)	(40)
Variation nette de la trésorerie classée dans les actifs détenus en vue de la vente		—	(101)
Solde au début de l'exercice		1 986	1 949
Solde à la fin de la période		2 815 \$	3 018 \$

La note 24 présente des informations supplémentaires sur les flux de trésorerie.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

NOTE 1. NATURE ET DESCRIPTION DE LA SOCIÉTÉ EN COMMANDITE

Brookfield Business Partners L.P. et ses filiales (collectivement, la « société en commandite ») détiennent et exploitent des services commerciaux et des activités industrielles (l'« Entreprise ») à l'échelle mondiale. Brookfield Business Partners L.P. est une société en commandite constituée sous le régime des lois des Bermudes et structurée en vertu d'une convention de société en commandite, dans sa version modifiée le 31 mai 2016 et modifiée de nouveau le 17 juin 2016. Brookfield Business Partners L.P. est une filiale de Brookfield Asset Management Inc. (« Brookfield Asset Management », « Brookfield » ou la « société mère »). Les parts de société en commandite de Brookfield Business Partners L.P. sont cotées à la Bourse de New York et à la Bourse de Toronto sous les symboles « BBU » et « BBU.UN », respectivement. Le siège social de Brookfield Business Partners L.P. est situé au 73 Front Street, 5^e étage, Hamilton HM 12, Bermudes.

NOTE 2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

a) Mode de présentation

Les présents états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités de la société en commandite ont été préparés selon la Norme comptable internationale 34, *Information financière intermédiaire* (« IAS 34 »), telle qu'elle est publiée par l'International Accounting Standards Board (l'« IASB »), et selon les méthodes comptables que la société en commandite a appliquées dans ses états financiers consolidés annuels au 31 décembre 2019 et pour l'exercice clos à cette date, sauf en ce qui concerne l'incidence de l'adoption des nouvelles méthodes et normes comptables décrites ci-après. Les méthodes comptables utilisées par la société en commandite dans ses états financiers consolidés annuels au 31 décembre 2019 et pour l'exercice clos à cette date sont présentées à la note 2 de ces états financiers consolidés, auxquels il convient de se reporter au cours de la lecture des présents états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités. Tous les termes définis sont également décrits dans les états financiers consolidés annuels. Les états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités ont été préparés sur la base de la continuité de l'exploitation et ils sont présentés en dollars américains, et les chiffres sont arrondis au million le plus près, sauf indication contraire.

La préparation des états financiers conformément à IAS 34 exige le recours à certaines estimations comptables critiques. Elle exige également de la direction qu'elle exerce son jugement pour l'application des méthodes comptables. Les estimations et jugements comptables critiques ont été présentés à la note 2 des états financiers consolidés au 31 décembre 2019 et pour l'exercice clos à cette date de la société en commandite. Aucun changement important n'a été apporté à la méthode de détermination des principaux jugements et estimations depuis le 31 décembre 2019, à l'exception des changements décrits ci-après.

Ces états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités ont été approuvés par le conseil d'administration de la société en commandite, et leur date d'autorisation de publication est le 5 novembre 2020.

i) Jugements comptables critiques et incertitude de mesure

La préparation des états financiers exige que la direction formule des jugements, estimations et hypothèses critiques qui ont des répercussions sur les montants des actifs et des passifs présentés, sur la présentation des actifs et des passifs éventuels à la date des états financiers et sur le montant présenté des produits et des charges qu'il n'est pas facile d'établir à partir d'autres sources, durant la période de présentation de l'information financière. Ces estimations et hypothèses connexes sont fondées sur des données historiques et sur d'autres facteurs considérés comme pertinents. Les résultats réels peuvent différer de ces estimations.

En mars 2020, l'Organisation mondiale de la Santé a déclaré une pandémie mondiale liée à la COVID-19. Jusqu'à présent, les marchés financiers, les prix des marchandises et les devises ont été très volatils, la conduite des affaires a fait l'objet de restrictions dans de nombreux pays et la circulation mondiale des personnes et de certains biens a été restreinte. La société en commandite a examiné les répercussions de ces circonstances sur les principaux jugements, estimations et hypothèses critiques qui influent sur le montant présenté et éventuel des actifs, passifs, produits et charges, notamment la question de savoir si le goodwill, les immobilisations incorporelles et les immobilisations corporelles devaient faire l'objet d'un test de dépréciation au 30 septembre 2020. La société en commandite dispose d'un portefeuille diversifié d'entreprises en exploitation, dont plusieurs fournissent des produits et des services essentiels à leurs clients. Sur la base de ses évaluations, aucune dépréciation supplémentaire n'était nécessaire au 30 septembre 2020. La société en commandite continuera à surveiller la situation et à revoir ses estimations et jugements critiques à mesure que les circonstances évolueront.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

b) Aide publique

La société en commandite a appliqué IAS 20, *Comptabilisation des subventions publiques et informations à fournir sur l'aide publique* (« IAS 20 ») pour comptabiliser les subventions publiques et autres formes d'aide publique que ses filiales ont reçues. Les subventions publiques sont comptabilisées lorsqu'il existe une assurance raisonnable que la subvention sera reçue et que la société en commandite se conformera à toutes les conditions qui y sont attachées. La société en commandite comptabilise les subventions publiques dans les états consolidés du résultat net sur une base systématique sur les périodes au titre desquelles la société en commandite comptabilise les charges pour lesquelles les subventions sont accordées.

c) Extinction de passifs financiers au moyen d'instruments de capitaux propres

La société en commandite a appliqué IFRIC 19, *Extinction de passifs financiers au moyen d'instruments de capitaux propres* (« IFRIC 19 ») pour comptabiliser les passifs financiers qui sont éteints en tout ou en partie par l'émission d'instruments de capitaux propres. Cette interprétation fournit des directives sur la façon de comptabiliser l'extinction d'un passif financier au moyen de l'émission d'instruments de capitaux propres. IFRIC 19 précise que les instruments de capitaux propres qu'une entité émet au profit d'un créancier et qui font partie de la contrepartie payée dans le but d'éteindre un passif financier sont évalués à la juste valeur. La différence entre la valeur comptable du passif financier éteint et le montant auquel sont évalués initialement les instruments de capitaux propres émis est incluse dans les états consolidés du résultat net de la société en commandite.

d) Dépréciation d'actifs financiers

La société en commandite comptabilise une correction de valeur pour pertes de crédit attendues au titre des actifs financiers, y compris les prêts et les titres d'emprunt évalués au coût amorti, les titres d'emprunt évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global et les engagements relatifs à des emprunts. Des pertes de crédit attendues sont également déterminées à l'égard des créances clients et des actifs sur contrat. Le modèle des pertes de crédit attendues comporte trois phases : phase 1 – pertes de crédit attendues pour les 12 mois à venir en ce qui concerne les actifs financiers productifs, phase 2 – pertes de crédit attendues pour la durée de vie des actifs financiers qui ont connu une augmentation importante du risque de crédit depuis la comptabilisation initiale, et phase 3 – pertes de crédit attendues pour la durée de vie des actifs financiers dépréciés.

La société en commandite calcule les pertes de crédit attendues en fonction de l'insuffisance de flux de trésorerie perçus, attendue, établie par pondération probabiliste, par rapport à la valeur comptable du prêt ou du placement, et elle tient compte d'informations raisonnables et justifiables sur des événements passés, des circonstances actuelles et des prévisions des événements et de la conjoncture économique encore à venir qui pourraient avoir une incidence sur le profil de crédit des prêts. La société en commandite tient compte de l'information prospective pour déterminer une augmentation importante du risque de crédit et évaluer les pertes de crédit attendues. Des facteurs macroéconomiques prospectifs sont également intégrés aux paramètres des risques, s'il y a lieu.

La société en commandite utilise une méthode simplifiée pour évaluer la correction de valeur pour pertes au montant des pertes de crédit attendues pour la durée de vie des créances clients et des actifs sur contrat. Les pertes de crédit attendues sur les créances clients sont estimées au moyen d'une matrice des provisions établie selon l'expérience passée en matière de défaillance des débiteurs et une analyse de la situation financière actuelle de ces derniers, et ajustées en fonction de facteurs propres au débiteur, de l'état général de l'économie dans le secteur où le débiteur exerce ses activités et d'une appréciation de l'orientation aussi bien actuelle que prévue des conditions ayant cours à la date de clôture.

e) Produits d'intérêts

Les intérêts liés aux actifs et aux passifs portant intérêt qui ne sont pas évalués à la juste valeur par le biais du résultat net sont comptabilisés à titre de produits d'intérêts au moyen de la méthode du taux d'intérêt effectif. Le taux d'intérêt effectif est le taux qui actualise les flux de trésorerie futurs attendus pour la durée de vie attendue de l'instrument financier de manière à obtenir exactement sa valeur comptable. Le calcul tient compte du taux d'intérêt contractuel, et de tous les frais ou coûts marginaux directement attribuables à l'instrument et de toutes les autres surcotes ou décotes.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

f) Nouvelles méthodes comptables adoptées

i) Définition du terme « significatif »

En octobre 2018, l'IASB a publié des modifications d'IAS 1, *Présentation des états financiers*, et d'IAS 8, *Méthodes comptables, changements d'estimations comptables et erreurs*. Ces modifications visent à clarifier la définition du terme « significatif » et à harmoniser les définitions utilisées, en plus de fournir des directives visant à améliorer l'uniformité en ce qui concerne l'application du concept d'importance relative dans le cadre d'autres normes IFRS. La société en commandite a adopté ces modifications le 1^{er} janvier 2020 et l'adoption n'a pas eu d'incidence sur les états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités de la société en commandite.

ii) Allègements de loyer

En mai 2020, l'IASB a publié une modification d'IFRS 16, *Contrats de location* (« IFRS 16 »), qui a pris effet pour les périodes intermédiaires et exercices ouverts à compter du 1^{er} juin 2020. Cette modification offre aux preneurs la possibilité d'appliquer une mesure de simplification leur permettant de ne pas évaluer si un allègement de loyer accordé en raison de la COVID-19 constitue une modification de contrat de location. Un preneur qui choisit d'appliquer la mesure de simplification doit comptabiliser tout changement dans les paiements de loyers découlant d'un allègement accordé en raison de la COVID-19 de la même façon qu'il comptabiliserait, selon IFRS 16, un changement qui ne constituait pas une modification du contrat de location. L'application de cette mesure de simplification n'a pas eu d'incidence importante sur les résultats financiers de la société en commandite.

g) Changements futurs de méthodes comptables

i) Contrats d'assurance

En mai 2017, l'IASB a publié IFRS 17, *Contrats d'assurance* (« IFRS 17 »), une norme exhaustive qui établit les principes en matière de comptabilisation, d'évaluation, de présentation et d'informations à fournir liés aux contrats d'assurance. En juin 2019, l'IASB a publié un exposé-sondage proposant certaines modifications ciblées d'IFRS 17 et remplacera IFRS 4, *Contrats d'assurances* (« IFRS 4 »). En mars 2020, l'IASB a décidé de reporter une fois de plus la date d'entrée en vigueur d'IFRS 17, qui s'appliquera aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2023 plutôt qu'aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2021.

L'approche d'évaluation prescrite par IFRS 17 est fondée sur ce qui suit :

- une estimation actuelle, objective et pondérée par les probabilités des flux de trésorerie futurs attendus de l'exécution du contrat;
- l'effet de la valeur temps de l'argent;
- un ajustement au titre du risque qui évalue les effets de l'incertitude entourant le montant et l'échéancier des flux de trésorerie futurs;
- une marge sur services contractuels qui représente le profit non acquis afférent à un contrat et qui est comptabilisée en résultat net au fil du temps à mesure que la couverture d'assurance est fournie.

La norme prescrit également un nouveau mode de présentation des contrats d'assurance dans les états financiers ainsi que des exigences supplémentaires en matière d'informations à fournir.

IFRS 17 exige de la société en commandite qu'elle fasse une distinction entre les groupes de contrats qui devraient générer un bénéfice et les groupes de contrats qui devraient être déficitaires. IFRS 17 doit être appliquée de façon rétrospective à chaque groupe de contrats d'assurance. Si l'application rétrospective intégrale est impraticable pour un groupe de contrats, l'application rétrospective modifiée ou la méthode de la juste valeur peuvent être utilisées. La société en commandite évalue actuellement l'incidence d'IFRS 17 sur ses états financiers.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

ii) Modifications d'IFRS 9, d'IAS 39, d'IFRS 7, d'IFRS 4 et d'IFRS 16 dans le cadre de la réforme des TIO

Le 27 août 2020, l'IASB a publié des modifications d'IFRS 9, d'IAS 39, d'IFRS 7, d'IFRS 4 et d'IFRS 16 intitulées Réforme des taux d'intérêt de référence (les « modifications de la phase II »), qui entreront en vigueur le 1^{er} janvier 2021 et dont l'adoption anticipée est permise. Les modifications de la phase II comportent de nouvelles lignes directrices portant sur les questions qui émergeront durant la transition des taux d'intérêt de référence. Les modifications de la phase II ont principalement trait aux modifications des actifs financiers, des passifs financiers et des obligations locatives à l'égard desquels la base de détermination des flux de trésorerie contractuels change en raison de la réforme des TIO, et permettent l'application prospective du taux d'intérêt de référence applicable et l'application de la comptabilité de couverture, prévoyant ainsi une exception qui fait en sorte que les modifications de la désignation formelle et de la documentation structurée désignant les relations de couverture nécessaires pour refléter les changements requis en vertu de la réforme des TIO n'entraînent pas la cessation de la comptabilité de couverture ou la désignation de nouvelles relations de couverture.

La société en commandite en est actuellement à évaluer l'incidence des modifications sur les dispositions contractuelles des emprunts à taux variables, des swaps de taux d'intérêt et des taux d'intérêt plafond établis en fonction des TIO, et à mettre à jour les désignations de couverture. La société en commandite prévoit achever son évaluation avant le 1^{er} janvier 2021. L'adoption ne devrait pas avoir d'incidence importante sur les états financiers consolidés de la société en commandite.

NOTE 3. ACQUISITION D'ENTREPRISES

Lorsqu'elle détermine la méthode appropriée pour comptabiliser ses entités émettrices, la société en commandite évalue le degré d'influence exercé par la société en commandite directement ou par l'intermédiaire d'une entente sur les activités pertinentes de l'entité émettrice. Un contrôle est exercé lorsque la société en commandite a un pouvoir sur les entités acquises et lorsqu'elle a la capacité d'utiliser son pouvoir pour influencer sur les rendements de ces entités.

La société en commandite comptabilise les regroupements d'entreprises selon la méthode de l'acquisition, en vertu de laquelle le coût d'acquisition d'une entreprise est réparti entre ses actifs et ses passifs corporels et incorporels identifiables en fonction de la juste valeur estimative à la date d'acquisition.

a) Acquisitions conclues au cours de la période de neuf mois close le 30 septembre 2020

Services commerciaux

IndoStar Capital Finance Limited (« IndoStar »)

Le 27 mai 2020, la société en commandite, de concert avec des partenaires institutionnels, a acquis une participation de 31 % dans IndoStar, une société de financement indienne axée sur les prêts pour véhicules commerciaux et le financement résidentiel abordable, pour une contrepartie de 162 M\$. La société en commandite n'a reçu aucun droit de vote dans le cadre de son investissement initial et, le 30 juin 2020, a classé la participation en tant qu'actif financier évalué à la juste valeur par le biais du résultat net.

Les 8 et 9 juillet 2020, la société en commandite, de concert avec des partenaires institutionnels, a acquis une participation additionnelle de 26 % dans IndoStar par l'intermédiaire d'une offre publique d'achat obligatoire et d'un reclassement de titres, pour un montant de 114 M\$ et de 19 M\$, respectivement, portant ainsi la participation totale à 57 %. À la conclusion de l'investissement additionnel, la société en commandite a reçu 57 % des droits de vote, obtenant ainsi le contrôle de l'entreprise en date du 9 juillet 2020. Par conséquent, la société en commandite a consolidé l'entreprise aux fins de la présentation de l'information financière. La contrepartie totale de l'acquisition, compte tenu de la transaction du 27 mai 2020, s'est chiffrée à 105 M\$ pour la société en commandite, ce qui représente une participation économique de 20 %. Des coûts d'acquisition d'un total de 4 M\$ ont été inscrits à titre d'autres charges dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.

La transaction a été comptabilisée à titre de regroupement d'entreprises réalisé par étapes. La participation auparavant détenue par la société en commandite dans IndoStar a été réévaluée à la juste valeur avant l'acquisition et aucun profit ou perte cumulé découlant des variations de la juste valeur de la participation n'a été comptabilisé.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

L'acquisition a fourni des apports de 1 064 M\$ aux prêts, de 78 M\$ à la trésorerie et aux équivalents de trésorerie, de 227 M\$ aux actifs financiers, de 20 M\$ aux immobilisations incorporelles, de 37 M\$ aux autres actifs nets et de 939 M\$ aux emprunts sans recours. Un goodwill de 24 M\$ a été comptabilisé et représente les avantages que la société en commandite prévoit tirer de l'intégration de ces activités. Des participations ne donnant pas le contrôle de 406 M\$ ont été comptabilisées au moment du regroupement d'entreprises et ont été évaluées selon la quote-part de la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris. La juste valeur initiale des actifs acquis, des passifs repris et du goodwill dans le cadre des acquisitions a été établie sur une base provisoire à la fin de la période de présentation de l'information financière.

Les résultats de la société en commandite provenant de ces activités pour la période close le 30 septembre 2020 comprennent des produits de 42 M\$ et un bénéfice net attribuable à la société en commandite de 1 M\$ découlant de l'acquisition. Si cette acquisition avait pris effet le 1^{er} janvier 2020, la société en commandite aurait comptabilisé des produits de 131 M\$ pour la période close le 30 septembre 2020 et une perte nette attribuable à la société en commandite de 9 M\$ pour la période close le 30 septembre 2020.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

b) Acquisitions réalisées en 2019

Le tableau suivant présente la contrepartie transférée, les actifs acquis et les passifs repris aux dates d'acquisition applicables pour les acquisitions importantes.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Services commerciaux¹	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Total
Trésorerie	2 024 \$	7 \$	3 732 \$	5 763 \$
Contrepartie sans effet sur la trésorerie	15	1	—	16
Contrepartie totale²	2 039 \$	8 \$	3 732 \$	5 779 \$

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	319 \$	— \$	11 \$	330 \$
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net	289	2	1 129	1 420
Stocks, montant net	41	—	1 765	1 806
Actifs détenus en vue de la vente	6	—	—	6
Placements mis en équivalence	9	—	833	842
Immobilisations corporelles	3 030	3	3 578	6 611
Immobilisations incorporelles	542	7	6 550	7 099
Goodwill ³	1 575	7	1 750	3 332
Actifs d'impôt différé	138	—	14	152
Actifs financiers	4 735	—	27	4 762
Autres actifs	48	—	339	387
Profit à l'acquisition	(4)	—	—	(4)
Créditeurs et autres passifs	(2 734)	(1)	(2 003)	(4 738)
Emprunts	(709)	—	—	(709)
Passifs d'impôt différé	(152)	(2)	(867)	(1 021)
Actifs nets acquis, avant les participations ne donnant pas le contrôle	7 133	16	13 126	20 275
Participations ne donnant pas le contrôle ^{4, 5}	(5 094)	(8)	(9 394)	(14 496)
Actifs nets acquis	2 039 \$	8 \$	3 732 \$	5 779 \$

1. La juste valeur initiale des actifs acquis, des passifs repris et du goodwill dans le cadre des acquisitions a été établie sur une base provisoire à la fin de la période de présentation de l'information financière.
2. Exclut la contrepartie attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle, qui représente les participations d'autres entités dans les filiales en exploitation.
3. La finalisation des répartitions du prix d'achat dans nos secteurs Services commerciaux et Activités industrielles a donné lieu à des ajustements des justes valeurs provisoires, y compris les justes valeurs des immobilisations incorporelles, des actifs d'impôt différé, des passifs d'impôt différé, des placements mis en équivalence et de la contrepartie payée. L'ajustement correspondant apporté au goodwill s'est traduit par une augmentation de 3 M\$ dans le secteur Services commerciaux et par une diminution de 144 M\$ dans le secteur Activités industrielles. Des ajustements apportés à une répartition du prix d'achat au sein du secteur Services d'infrastructures ont donné lieu à une diminution de 5 M\$ du goodwill.
4. Les participations ne donnant pas le contrôle comptabilisées au moment du regroupement d'entreprises ont été évaluées à la juste valeur en ce qui concerne les services commerciaux, les activités industrielles et les services d'infrastructures.
5. Les participations ne donnant pas le contrôle comptabilisées au moment du regroupement d'entreprises ont été évaluées selon la quote-part de la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris en ce qui concerne les services d'assurance prêt hypothécaire au sein du secteur Services commerciaux.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Services commerciaux

Sagen MI Canada Inc. (« Sagen »)

Le 12 décembre 2019, de concert avec des partenaires institutionnels, la société en commandite a acquis Sagen, une société d'assurance prêt hypothécaire établie au Canada auparavant appelée Genworth. La participation économique de la société en commandite avant la constitution d'un syndicat de partenaires institutionnels s'établissait à 31 % et a été acquise pour une contrepartie de 854 M\$. La société en commandite détient un bloc de droits de vote de 57 % dans cette entreprise, ce qui lui en donne le contrôle. Par conséquent, la société en commandite consolide cette entreprise aux fins de la présentation de l'information financière.

Au moment de l'acquisition, un profit résultant d'une acquisition à des conditions avantageuses de 4 M\$ a été comptabilisé. Nous avons acquis des immobilisations incorporelles de 243 M\$, surtout liées à la valeur des contrats d'assurance en vigueur à la date d'acquisition.

Les résultats de la société en commandite provenant de ces activités pour l'exercice clos le 31 décembre 2019 comprennent des produits de 10 M\$ et un bénéfice net attribuable à la société en commandite de 9 M\$ découlant de l'acquisition. Si cette acquisition avait pris effet le 1^{er} janvier 2019, la société en commandite aurait comptabilisé des produits de 207 M\$ et un bénéfice net attribuable à la société en commandite de 98 M\$ pour l'exercice clos le 31 décembre 2019.

Healthscope Limited (« Healthscope »)

Le 6 juin 2019, de concert avec des partenaires institutionnels, la société en commandite a acquis Healthscope, un fournisseur de soins de santé dont le siège social est situé en Australie et qui exploite des hôpitaux privés, en plus d'offrir des services de pathologie. La participation économique de la société en commandite avant la constitution d'un syndicat de partenaires institutionnels s'établissait à 28 % et a été acquise pour une contrepartie de 1 156 M\$. La société en commandite détient un bloc de droits de vote de 100 % dans cette entreprise, ce qui lui en donne le contrôle. Par conséquent, la société en commandite consolide cette entreprise aux fins de la présentation de l'information financière.

Des coûts d'acquisition d'environ 22 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les états consolidés du résultat net. Un goodwill de 1 551 M\$ a été acquis, lequel représente la croissance que la société en commandite devrait connaître en raison de l'intégration de ces activités. Le goodwill comptabilisé n'est pas déductible aux fins de l'impôt sur le résultat. Des immobilisations incorporelles de 286 M\$ ont été acquises et se composent principalement de contrats conclus avec des clients.

Les résultats de la société en commandite provenant de ces activités pour l'exercice clos le 31 décembre 2019 comprennent des produits de 297 M\$ et une perte nette attribuable à la société en commandite de 7 M\$ découlant de l'acquisition. Si cette acquisition avait pris effet le 1^{er} janvier 2019, la société en commandite aurait comptabilisé des produits de 453 M\$ et une perte nette attribuable à la société en commandite de 23 M\$ pour l'exercice clos le 31 décembre 2019.

Ouro Verde Locação e Serviços S.A. (« Ouro Verde »)

Le 8 juillet 2019, de concert avec des partenaires institutionnels, la société en commandite a acquis Ouro Verde, une société spécialisée dans la gestion de machinerie lourde et de véhicules légers au Brésil. La participation économique de la société en commandite avant la constitution d'un syndicat de partenaires institutionnels s'établissait à 38 % et a été acquise pour une contrepartie totale de 16 M\$. La société en commandite détient un bloc de droits de vote de 100 % dans cette entreprise, ce qui lui en donne le contrôle. Par conséquent, la société en commandite consolide cette entreprise aux fins de la présentation de l'information financière.

Autres

Le 20 août 2019, la société en commandite a conclu, par l'entremise de son entreprise de stockage et de distribution de carburants pour véhicules routiers, l'acquisition des participations restantes dans un exploitant de terminaux de stockage dans lequel elle détenait auparavant une participation en titres de capitaux propres, pour une contrepartie de 12 M\$. La société en commandite détient un bloc de droits de vote de 100 % dans cette entreprise, ce qui lui en donne le contrôle. Par conséquent, la société en commandite consolide cette entreprise aux fins de la présentation de l'information financière.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Activités industrielles

Clarios Global LP (« Clarios »)

Le 30 avril 2019, de concert avec des partenaires institutionnels, la société en commandite a acquis Clarios (auparavant appelée Power Solutions Business of Johnson Controls International plc), un fabricant et distributeur mondial de batteries d'automobiles. La participation économique de la société en commandite avant la constitution d'un syndicat de partenaires institutionnels s'établissait à 29 % et a été acquise pour une contrepartie de 3 732 M\$. La société en commandite détient un bloc de droits de vote de 100 % dans cette entreprise, ce qui lui en donne le contrôle. Par conséquent, la société en commandite consolide cette entreprise aux fins de la présentation de l'information financière.

Des coûts d'acquisition d'environ 41 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les états consolidés du résultat net. Un goodwill de 1 750 M\$ a été acquis, ce qui reflète surtout les possibilités qu'offre l'entreprise en matière d'innovation et de croissance. Une tranche de 20 M\$ du goodwill comptabilisé est déductible aux fins de l'impôt sur le résultat. Nous avons acquis des immobilisations incorporelles de 6 550 M\$, qui se composent surtout des relations avec les clients, de la technologie brevetée et des marques de commerce.

Les résultats de la société en commandite provenant de ces activités pour l'exercice clos le 31 décembre 2019 comprennent des produits de 1 668 M\$ et une perte nette attribuable à la société en commandite de 89 M\$ découlant de l'acquisition. Si cette acquisition avait pris effet le 1^{er} janvier 2019, la société en commandite aurait comptabilisé des produits de 2 414 M\$ et une perte nette attribuable à la société en commandite de 21 M\$ pour l'exercice clos le 31 décembre 2019.

NOTE 4. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS

La juste valeur d'un instrument financier correspond au prix qui serait reçu pour la vente d'un actif ou payé pour le transfert d'un passif lors d'une transaction normale entre des intervenants du marché à la date d'évaluation. La juste valeur est fondée sur le cours acheteur ou le cours vendeur coté, selon le cas. Lorsque aucun cours acheteur ou vendeur n'est disponible, le cours de clôture de la transaction la plus récente liée à cet instrument est utilisé. Lorsqu'il n'y a pas de marché actif, nous déterminons la juste valeur selon les cours du marché en vigueur, comme les cours acheteur et vendeur, selon le cas, pour des instruments financiers présentant des caractéristiques et des profils de risque semblables, ou selon des modèles d'évaluation internes et externes, tels que des modèles d'évaluation des options et des analyses des flux de trésorerie actualisés, reposant sur des données de marché observables, lorsqu'elles sont disponibles.

Lorsque la juste valeur est établie à partir de modèles d'évaluation, il est nécessaire d'avoir recours à des hypothèses quant au montant et à l'échéancier des flux de trésorerie futurs estimatifs et aux taux d'actualisation. Pour déterminer ces hypothèses, la société en commandite se base principalement sur des données de marché externes facilement observables, telles que les courbes de rendement des taux d'intérêt, les taux de change, ainsi que la volatilité des prix et des taux, selon le cas. Les instruments financiers classés comme étant à la juste valeur par le biais du résultat net (la « JVRN ») ou à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global (la « JVAERG ») sont évalués à la juste valeur dans les états consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités, et les variations de la juste valeur sont comptabilisées en résultat net ou dans les autres éléments du résultat global, respectivement.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Le tableau suivant présente de l'information détaillée sur les instruments financiers et leur classement connexe au 30 septembre 2020.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)

BASE D'ÉVALUATION	JVRN	JVAERG	Coût amorti	Total
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	2 815 \$	2 815 \$
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net (courants et non courants)	—	—	5 083	5 083
Autres actifs (courants et non courants) ¹	—	—	516	516
Actifs financiers (courants et non courants) ²	678	5 133	1 983	7 794
Total	678 \$	5 133 \$	10 397 \$	16 208 \$
Passifs financiers				
Créditeurs et autres passifs (courants et non courants) ³	417 \$	350 \$	8 807 \$	9 574 \$
Emprunts (courants et non courants)	—	—	23 929	23 929
Total	417 \$	350 \$	32 736 \$	33 503 \$

1. Ne tient pas compte des paiements d'avance, de la subrogation recouvrable et des autres actifs de 1 401 M\$.

2. Se reporter à la rubrique « Activités de couverture » à la note 4a) ci-après.

3. Ne tient pas compte des provisions, des passifs relatifs au démantèlement, des produits différés, de la réserve pour primes non acquises, des travaux en cours, des avantages postérieurs à l'emploi, des passifs détenus en vue de la vente ni des droits et taxes divers d'un montant de 7 541 M\$.

Au 30 septembre 2020, la trésorerie et les équivalents de trésorerie comprenaient un montant en trésorerie de 2 283 M\$ (31 décembre 2019 – 1 570 M\$) et un montant en équivalents de trésorerie de 532 M\$ (31 décembre 2019 – 416 M\$).

Au 30 septembre 2020, la juste valeur de tous les actifs et passifs financiers était équivalente à leur valeur comptable, sauf pour les emprunts d'Altera Infrastructure L.P. (« Altera ») évalués au coût amorti, pour lesquels la juste valeur déterminée au moyen de données d'entrée de niveau 1 et de niveau 2 s'établissait à 2 830 M\$ (31 décembre 2019 – 2 787 M\$), contre une valeur comptable de 2 839 M\$ (31 décembre 2019 – 2 767 M\$).

Au 30 septembre 2020, les actifs financiers comprenaient des instruments de capitaux propres désignés comme étant évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global de 705 M\$ (31 décembre 2019 – 264 M\$). Le reste des instruments désignés comme étant évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global se rapporte principalement à des obligations de sociétés et à des obligations d'État.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Le tableau suivant présente la répartition des instruments financiers et leur classement connexe au 31 décembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)

BASE D'ÉVALUATION	JVRN	JVAERG	Coût amorti	Total
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	1 986 \$	1 986 \$
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net (courants et non courants)	—	—	5 631	5 631
Autres actifs (courants et non courants) ¹	—	—	577	577
Actifs financiers (courants et non courants) ²	883	4 612	748	6 243
Total	883 \$	4 612 \$	8 942 \$	14 437 \$
Passifs financiers				
Créditeurs et autres passifs ^{3, 4}	385 \$	159 \$	9 039 \$	9 583 \$
Emprunts (courants et non courants)	—	—	22 399	22 399
Total	385 \$	159 \$	31 438 \$	31 982 \$

1. Ne tient pas compte des paiements d'avance, de la subrogation recouvrable et les autres actifs de 1 215 M\$.

2. Se reporter à la rubrique « Activités de couverture » à la note 4a) ci-après.

3. Le total des actifs financiers comprend un montant de 3 832 M\$ d'actifs affectés en garantie.

4. Ne tient pas compte des provisions, des passifs relatifs au démantèlement, des produits différés, de la réserve pour primes non acquises, des travaux en cours, des avantages postérieurs à l'emploi, des passifs détenus en vue de la vente ni des droits et taxes divers d'un montant de 6 913 M\$.

a) **Activités de couverture**

Couvertures d'investissement net

La société en commandite utilise des contrats de change et des instruments d'emprunt libellés en devises pour gérer le risque de change lié aux investissements nets dans des établissements à l'étranger. Pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020, une perte nette avant impôt de 110 M\$ et un profit net avant impôt de 159 M\$ (30 septembre 2019 – perte nette avant impôt de 152 M\$ et de 77 M\$) ont été comptabilisés dans les autres éléments du résultat global relativement à la partie efficace des couvertures d'investissement net dans des établissements à l'étranger. Au 30 septembre 2020, les soldes de l'actif dérivé et du passif dérivé découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures d'investissement net se chiffraient respectivement à 81 M\$ (31 décembre 2019 – 13 M\$) et à 6 M\$ (31 décembre 2019 – 35 M\$).

Couvertures de flux de trésorerie

La société en commandite utilise des contrats de swap sur marchandises pour couvrir le prix de vente de ses contrats liés au gaz, le prix d'achat d'huile de décantation, de plomb, de polypropylène et d'étain, des contrats de change et des contrats d'option pour couvrir les transactions futures hautement probables ainsi que des contrats de taux d'intérêt pour couvrir les flux de trésorerie liés à ses emprunts à taux variable. Un certain nombre de ces contrats sont désignés comme couvertures de flux de trésorerie. Pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020, une perte nette avant impôt de 17 M\$ et de 279 M\$ (30 septembre 2019 – perte nette avant impôt de 80 M\$ et de 129 M\$) a été comptabilisée dans les autres éléments du résultat global relativement à la partie efficace des couvertures de flux de trésorerie. Au 30 septembre 2020, les soldes de l'actif dérivé et du passif dérivé découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures de flux de trésorerie se chiffraient respectivement à 29 M\$ (31 décembre 2019 – 22 M\$) et à 344 M\$ (31 décembre 2019 – 123 M\$).

Les autres instruments dérivés sont évalués à la juste valeur, et les variations de la juste valeur sont comptabilisées dans les états consolidés du résultat net.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Niveaux hiérarchiques des justes valeurs — Instruments financiers

Les actifs et les passifs de niveau 3 évalués à la juste valeur de façon récurrente comprennent des actifs financiers de 206 M\$ (31 décembre 2019 – 287 M\$) et des passifs financiers de 15 M\$ (31 décembre 2019 – 36 M\$), lesquels sont évalués à la juste valeur au moyen de données d'entrée fondées sur les meilleures estimations de la direction à l'égard de ce que des intervenants du marché utiliseraient pour évaluer les actifs et les passifs à la date d'évaluation.

Il n'y a eu aucun transfert entre les niveaux au cours du trimestre et de la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020. Le tableau qui suit présente le classement des actifs et des passifs financiers comptabilisés à la juste valeur selon le niveau des données d'entrée utilisées au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020			31 décembre 2019		
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3
Actifs financiers						
Actions ordinaires	385 \$	— \$	— \$	255 \$	— \$	— \$
Obligations de sociétés et obligations d'État	—	3 891	—	—	3 914	—
Actifs dérivés	16	221	—	4	234	—
Autres actifs financiers ¹	613	479	206	401	400	287
Total	1 014 \$	4 591 \$	206 \$	660 \$	4 548 \$	287 \$
Passifs financiers						
Passifs dérivés	6 \$	747 \$	— \$	18 \$	489 \$	— \$
Autres passifs financiers	—	—	15	—	—	36
Total	6 \$	747 \$	15 \$	18 \$	489 \$	36 \$

1. Les autres actifs financiers comprennent des débiteures garanties liées à des sociétés de construction résidentielle, des titres adossés à des actifs et des actions privilégiées dans notre secteur Services commerciaux. Les autres actifs financiers classés dans le niveau 1 se composent principalement d'actions privilégiées. Les autres actifs financiers classés dans le niveau 2 se composent principalement de titres adossés à des actifs et les actifs financiers classés dans le niveau 3 se composent principalement de débiteures garanties liées à des sociétés de construction résidentielle.

Le tableau suivant présente la variation du solde des actifs financiers et des passifs financiers classés dans le niveau 3 au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Solde au début de l'exercice	251 \$	230 \$
Variation de la juste valeur comptabilisée en résultat net	(64)	8
Variation de la juste valeur comptabilisée dans les autres éléments du résultat global	(12)	—
Entrées (cessions), montant net	16	13
Solde à la fin de la période	191 \$	251 \$

b) Compensation des actifs et des passifs financiers

Les actifs et les passifs financiers sont compensés, et le montant net est présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités lorsque la société en commandite a un droit juridiquement exécutoire de compenser les montants comptabilisés et qu'elle a l'intention de régler le montant net ou de réaliser l'actif et de régler le passif simultanément. Au 30 septembre 2020, des actifs financiers d'un montant de 30 M\$ (31 décembre 2019 – 1 M\$) et des passifs financiers d'un montant de 46 M\$ (31 décembre 2019 – 3 M\$) étaient compensés dans les états consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 5. ACTIFS FINANCIERS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Courants		
Titres négociables	876 \$	734 \$
Liquidités soumises à restrictions	438	172
Contrats dérivés	139	176
Prêts et effets à recevoir, montant net	209	66
Autres actifs financiers ¹	279	—
Total des actifs financiers courants	1 941 \$	1 148 \$
Non courants		
Titres négociables	3 400 \$	3 435 \$
Liquidités soumises à restrictions	265	201
Contrats dérivés	98	62
Prêts et effets à recevoir	991	309
Autres actifs financiers ¹	1 099	1 088
Total des actifs financiers non courants	5 853 \$	5 095 \$

1. Les autres actifs financiers comprennent des débiteures garanties liées à des sociétés de construction résidentielle, des titres adossés à des actifs et des actions privilégiées dans notre secteur Services commerciaux.

NOTE 6. DÉBITEURS ET AUTRES MONTANTS À RECEVOIR, MONTANT NET

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Courants, montant net	4 373 \$	4 808 \$
Non courants, montant net		
Débiteurs	80	40
Retenue sur un contrat avec un client	132	102
Droits de facturation	498	681
Total des débiteurs et autres montants à recevoir non courants, montant net	710 \$	823 \$
Total	5 083 \$	5 631 \$

Les droits de facturation, qui représentent les droits non facturés de BRK Ambiental découlant des produits tirés de la construction relativement à des contrats liés à des concessions publiques, sont classés comme des actifs financiers et sont comptabilisés quand il existe un droit inconditionnel de recevoir de la trésorerie ou d'autres actifs financiers de la part du concédant à l'égard des services de construction.

L'entreprise de services de construction de la société en commandite a un solde de retenues, qui se compose de montants qui sont gagnés, mais retenus tant que certaines conditions spécifiées dans le contrat n'ont pas été satisfaites.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 7. STOCKS, MONTANT NET

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Matières premières et consommables ¹	1 430 \$	941 \$
Carburants ²	527	688
Travaux en cours	653	674
Certificats liés à l'obligation d'utilisation de carburant renouvelable ³	287	342
Produits finis et autres produits ⁴	574	845
Valeur comptable des stocks	3 471 \$	3 490 \$

1. Les matières premières et les consommables se composent principalement des matières premières dans le secteur Activités industrielles.
2. Les carburants sont négociés sur des marchés actifs et achetés en vue de la revente dans un avenir rapproché. Par conséquent, les stocks de carburants sont comptabilisés à la juste valeur en fonction des cours du marché.
3. Au 30 septembre 2020, la juste valeur des certificats liés à l'obligation d'utilisation de carburant renouvelable détenus à des fins de transaction se chiffrait à 23 M\$ (31 décembre 2019 – 66 M\$). Il n'existe aucun marché externe permettant d'évaluer les certificats liés à l'obligation d'utilisation de carburant renouvelable. Afin d'évaluer ces contrats, la société en commandite a adopté une méthode d'établissement des prix qui tient compte à la fois de données d'entrée observables fondées sur les données du marché et d'hypothèses élaborées à l'interne en fonction de l'activité observable sur le marché.
4. Les produits finis et autres produits se composent surtout des stocks de produits finis dans les secteurs Services d'infrastructures et Activités industrielles.

NOTE 8. CESSIONS

Pour le trimestre clos le 30 septembre 2020, la société en commandite a comptabilisé un profit net sur les cessions de néant (30 septembre 2019 – profit de 16 M\$). Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2020, la société en commandite a comptabilisé un profit net sur les cessions de 179 M\$ (30 septembre 2019 – profit de 536 M\$).

Le profit comptabilisé pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2020 a principalement trait à la vente des services de logistique et d'entreposage frigorifique de la société en commandite pour un produit brut d'approximativement 255 M\$, ce qui a donné lieu à la comptabilisation d'un profit avant impôt de 186 M\$ pour la société en commandite.

Le profit comptabilisé pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2019 a principalement trait à la vente par la société en commandite de son entreprise de gestion d'installations et de son entreprise de relocalisation de dirigeants, ce qui a donné lieu à des profits avant impôt de 341 M\$ et de 180 M\$, respectivement.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 9. AUTRES ACTIFS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Courants		
Travaux en cours ¹	453 \$	505 \$
Paiements d'avance et autres actifs	667	719
Actifs détenus en vue de la vente	406	139
Total des autres actifs courants	1 526 \$	1 363 \$
Non courants		
Travaux en cours ¹	63 \$	72 \$
Paiements d'avance et autres actifs	328	357
Total des autres actifs non courants	391 \$	429 \$

1. Se reporter à la note 15 pour des renseignements supplémentaires.

Le 4 août 2020, Healthscope a conclu une entente visant la vente de son entreprise de services de pathologie en Nouvelle-Zélande pour un montant d'environ 360 M\$. La vente est assujettie aux approbations et protocoles de clôture habituels. Au 30 septembre 2020, l'entreprise de services de pathologie avait été classée comme détenue en vue de la vente.

NOTE 10. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Valeur comptable brute		
Solde d'ouverture	16 502 \$	8 415 \$
Entrées ¹	1 445	1 529
Cessions	(313)	(772)
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ²	23	6 577
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente ³	(87)	(332)
Changements de méthodes comptables	—	978
Écart de change	(116)	107
Solde de clôture	17 454 \$	16 502 \$
Cumul de l'amortissement et des pertes de valeur		
Solde d'ouverture	(2 610) \$	(1 468) \$
Dotations à l'amortissement, amortissement pour déplétion et charge pour perte de valeur ⁴	(1 211)	(1 407)
Cessions	169	263
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente ³	22	62
Écart de change	40	(60)
Solde de clôture	(3 590) \$	(2 610) \$
Valeur comptable nette⁵	13 864 \$	13 892 \$

1. Comprend des actifs acquis dans le cadre d'une transaction sous contrôle commun. Se reporter à la note 17 pour des renseignements supplémentaires.
2. Se reporter à la note 3 pour des renseignements supplémentaires.
3. Comprend des actifs qui ont été reclassés comme détenus en vue de la vente et par la suite cédés.
4. Comprend une charge pour perte de valeur de 144 M\$ pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2020 découlant de réductions de valeur de certains navires d'Altera attribuable à des modifications des hypothèses sous-jacentes, comme l'incidence de modifications contractuelles, les changements aux estimations des coûts de désarmement, les valeurs prévues à la vente des navires, les prévisions relatives aux produits et la conclusion de nouveaux contrats visant les navires.
5. Comprend des actifs au titre de droits d'utilisation de 1 285 M\$ au 30 septembre 2020 et de 1 266 M\$ au 31 décembre 2019.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 11. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Valeur comptable brute		
Solde d'ouverture	12 504 \$	6 001 \$
Entrées ¹	166	231
Cessions	(71)	(32)
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ²	164	6 816
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente ³	(97)	(436)
Écart de change	(601)	(76)
Solde de clôture	12 065 \$	12 504 \$
Cumul de l'amortissement et des pertes de valeur		
Solde d'ouverture	(945) \$	(478) \$
Dotation à l'amortissement et charge pour perte de valeur	(582)	(582)
Cessions	69	22
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente ³	17	97
Écart de change	57	(4)
Solde de clôture	(1 384) \$	(945) \$
Valeur comptable nette	10 681 \$	11 559 \$

1. Comprend des actifs acquis dans le cadre d'une transaction sous contrôle commun. Se reporter à la note 17 pour des renseignements supplémentaires.
2. Se reporter à la note 3 pour des renseignements supplémentaires.
3. Comprend des actifs qui ont été reclassés comme détenus en vue de la vente et par la suite cédés.

NOTE 12. GOODWILL

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Solde au début de la période	5 218 \$	2 411 \$
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	(113)	3 444
Pertes de valeur	—	(418)
Cessions	—	(21)
Actifs reclassés comme détenus en vue de la vente ²	(215)	(212)
Écart de change	71	14
Solde à la fin de la période	4 961 \$	5 218 \$

1. Se reporter à la note 3 pour des renseignements supplémentaires.
2. Comprend des actifs qui ont été reclassés comme détenus en vue de la vente et par la suite cédés.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 13. PLACEMENTS MIS EN ÉQUIVALENCE

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Solde au début de l'exercice	1 273 \$	541 \$
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	(5)	847
Entrées	446	25
Cessions ²	—	(162)
Quote-part du bénéfice net	26	114
Quote-part des autres éléments du résultat global	(4)	—
Distributions reçues	(34)	(62)
Écart de change	(31)	(30)
Solde à la fin de la période	1 671 \$	1 273 \$

1. Se reporter à la note 3 pour des renseignements supplémentaires.
2. Comprend la décomptabilisation d'un placement mis en équivalence dans Greenergy, qui était consolidé en 2019.

Le 31 janvier 2020, la société en commandite a conclu l'acquisition d'une participation économique de 17 % dans Brand Industrial Holdings Inc. (« BrandSafway »), pour une contrepartie de 445 M\$. La société en commandite exerce un contrôle conjoint sur BrandSafway et a comptabilisé sa participation comme un placement mis en équivalence.

NOTE 14. CRÉDITEURS ET AUTRES PASSIFS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Courants		
Créditeurs	2 958 \$	2 919 \$
Charges à payer et autres passifs ^{1,2}	3 951	3 978
Obligation locative	214	224
Passifs financiers	416	327
Réserve pour primes non acquises ³	483	482
Travaux en cours ⁴	1 441	1 415
Provisions et passifs relatifs au démantèlement	510	442
Passifs détenus en vue de la vente	76	94
Total des créditeurs et autres passifs courants	10 049 \$	9 881 \$
Non courants		
Créditeurs	126 \$	116 \$
Charges à payer et autres passifs ²	1 128	1 110
Obligation locative	1 171	1 109
Passifs financiers	2 287	2 048
Réserve pour primes non acquises ³	1 194	1 143
Travaux en cours ⁴	33	60
Provisions et passifs relatifs au démantèlement	1 127	1 029
Total des créditeurs et autres passifs non courants	7 066 \$	6 615 \$

1. Comprend les découverts bancaires de 402 M\$ au 30 septembre 2020 (31 décembre 2019 – 921 M\$).
2. Comprend des avantages postérieurs à l'emploi de 881 M\$ (tranche courante de 11 M\$ et tranche non courante de 870 M\$) au 30 septembre 2020 et de 835 M\$ (tranche courante de 18 M\$ et tranche non courante de 817 M\$) au 31 décembre 2019.
3. Se reporter à la note 25 pour des renseignements supplémentaires.
4. Se reporter à la note 15 pour des renseignements supplémentaires.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Dans le cadre de l'acquisition de Healthscope en 2019, la société en commandite a reçu un produit d'environ 1,7 G\$ pour la cession-bail de 22 hôpitaux en tenure franche entièrement détenus. La société en commandite n'a pas abandonné le contrôle de ces hôpitaux et les hôpitaux n'ont pas été décomptabilisés des immobilisations corporelles. Le produit reçu a été comptabilisé comme un passif financier. Ce passif est réduit à mesure que les paiements sont versés au prêteur.

NOTE 15. CONTRATS EN COURS

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Coûts engagés au titre des contrats à la date considérée	25 170 \$	23 041 \$
Bénéfice comptabilisé à la date considérée (moins la perte comptabilisée)	1 605	1 843
	26 775	24 884
Moins : facturation à l'avancement	(27 733)	(25 782)
Travaux en cours (passif) au titre des contrats	(958) \$	(898) \$
Composantes :		
Montants dus par des clients — travaux en cours	516 \$	577 \$
Montants dus aux clients — créditeurs	(1 474)	(1 475)
Travaux en cours nets	(958) \$	(898) \$

NOTE 16. EMPRUNTS

a) Emprunts généraux

La société en commandite détient des facilités de crédit bilatérales de 1 575 M\$ auprès de grandes banques mondiales. Des montants peuvent être prélevés sur les facilités de crédit en euros, en livres sterling, en dollars australiens, en dollars américains et en dollars canadiens. Les avances en vertu des facilités de crédit portent intérêt au taux précisé parmi le LIBOR, l'EURIBOR, le CDOR, le BBSY ou le taux des acceptations bancaires majoré de 2,50 %, ou au taux précisé entre le taux de base et le taux préférentiel majoré de 1,50 %. En vertu des facilités de crédit, la société en commandite doit maintenir une valeur corporelle nette minimale et un ratio d'endettement déconsolidé au niveau de la société en commandite.

Au cours du troisième trimestre de 2020, la société en commandite a augmenté de 500 M\$ le montant total disponible aux termes des facilités de crédit pour le porter à 2 075 M\$. La tranche additionnelle de 500 M\$ a été garantie par Brookfield et fournit des liquidités supplémentaires à la société en commandite afin que celle-ci puisse tirer profit des occasions d'acquisitions.

Au 30 septembre 2020, un montant de 538 M\$ avait été prélevé sur les facilités de crédit bilatérales et aucun montant n'avait été prélevé sur la facilité additionnelle de 500 M\$ garantie par Brookfield.

La société en commandite a une facilité de crédit d'acquisition renouvelable auprès de Brookfield lui permettant d'emprunter un montant maximal de 500 M\$. La facilité de crédit est garantie par la société en commandite et par chaque filiale de la société en commandite ou de la société de portefeuille SEC, entièrement détenue de façon directe (en fonction des titres de capitaux propres ordinaires en circulation), qui n'est pas autrement un emprunteur. Les avances sur la facilité de crédit peuvent être libellées en dollars américains ou canadiens, et elles prennent la forme d'emprunts au LIBOR, au taux de base, au taux des acceptations bancaires ou au taux préférentiel. La facilité de crédit porte intérêt au LIBOR ou au taux des acceptations bancaires majoré de 3,45 %, ou au taux de base ou au taux préférentiel majoré de 2,45 %. En vertu de la facilité de crédit, la société en commandite doit maintenir une valeur nette déconsolidée minimale. De plus, la facilité de crédit comporte des restrictions relatives à la capacité des emprunteurs et des garants à, entre autres, créer des privilèges, mener certaines fusions et consolidations et conclure des accords de couverture à des fins spéculatives. Le produit net supérieur à un seuil prédéterminé qui a été reçu des emprunteurs à la suite de la cession d'actifs ou de la contraction de dettes, ou de l'émission de titres de capitaux propres par les emprunteurs ou leurs filiales devra être affecté au remboursement de la facilité de crédit (au titre de laquelle de nouveaux prélèvements pourront ensuite être effectués dans le but de financer d'éventuels investissements). Au 30 septembre 2020, aucun montant n'avait été prélevé sur la facilité de crédit.

La société en commandite respecte actuellement toutes les clauses restrictives significatives, ou a obtenu des exemptions à l'égard de celles-ci, et la société en commandite continue de surveiller sa performance par rapport à ces clauses restrictives.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

b) Emprunts de filiales sans recours de la société en commandite

Au 30 septembre 2020, le total des emprunts de filiales sans recours de la société en commandite s'élevait à 23 241 M\$ (31 décembre 2019 – 22 399 M\$).

Certaines entreprises de la société en commandite disposent de facilités de crédit dont les montants sont prélevés et remboursés sur une base mensuelle. Cette variation est comptabilisée en montant net dans les tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités de la société en commandite.

La société en commandite a conclu, par l'intermédiaire de ses entreprises en exploitation, des facilités de crédit avec des institutions financières importantes. Il s'agit principalement de facilités de crédit à terme renouvelables et de facilités d'exploitation renouvelables assorties de taux d'intérêt variables. Dans certains cas, les facilités sont assorties de clauses restrictives financières, généralement sous la forme de ratios de couverture des intérêts et de ratios de levier financier.

Les entreprises de la société en commandite respectent actuellement toutes les clauses restrictives significatives, ou ont obtenu des exemptions à l'égard de celles-ci, et la société en commandite continue de travailler avec ses entreprises de manière à surveiller la performance par rapport à ces clauses restrictives.

NOTE 17. TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIÉES

Dans le cours normal des activités, la société en commandite a conclu les transactions présentées ci-dessous avec des parties liées selon la valeur d'échange. Ces transactions ont été évaluées à la juste valeur et sont comptabilisées dans les états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités.

a) Transactions avec la société mère

Au 30 septembre 2020, un montant de néant avait été prélevé sur la facilité de crédit d'acquisition renouvelable conclue avec Brookfield (31 décembre 2019 – néant). La société en commandite a conclu une convention de dépôt avec Brookfield en vertu de laquelle elle peut déposer des fonds auprès de Brookfield et Brookfield peut déposer des fonds auprès de la société en commandite. Le solde des dépôts est payable à vue et porte intérêt au LIBOR majoré de 1,50 %. Au 30 septembre 2020, le montant du dépôt reçu de Brookfield était de 150 M\$ (31 décembre 2019 – dépôt de 4 M\$ auprès de Brookfield). Pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020, la société en commandite a payé des charges d'intérêts de 1 M\$ et de 2 M\$ (30 septembre 2019 – la société en commandite a gagné des produits d'intérêts de 4 M\$ et de 8 M\$) sur ces dépôts.

La société en commandite paie à Brookfield des honoraires de gestion de base trimestriellement. Aux fins du calcul des honoraires de gestion de base, la capitalisation totale de Brookfield Business Partners L.P. correspond au cours moyen pondéré en fonction du volume trimestriel des parts de la société en commandite à la bourse principale (en fonction du volume de négociation) multiplié par le nombre de parts en circulation à la fin du trimestre (en supposant la conversion de la totalité des parts de rachat-échange en parts de Brookfield Business Partners L.P.), majoré de la valeur des titres des autres bénéficiaires de services, qui ne sont pas détenus par la société en commandite, majoré du montant de la dette impayée avec recours à l'égard d'un bénéficiaire de services, déduction faite de toute trésorerie détenue par de telles entités. Les honoraires de gestion de base se sont chiffrés à 15 M\$ et à 47 M\$ pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 (30 septembre 2019 – 16 M\$ et 40 M\$).

En sa capacité de porteur de parts de société en commandite spéciales (les « parts de société en commandite spéciales ») de la société de portefeuille SEC, Brookfield a le droit de recevoir des distributions incitatives. La distribution incitative pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 s'est chiffrée à néant et à néant (30 septembre 2019 – néant et néant).

En outre, au moment de la scission-distribution, la société en commandite a conclu des conventions d'indemnisation avec Brookfield relativement à certains contrats qui étaient en cours avant la scission-distribution. En vertu de ces conventions d'indemnisation, Brookfield a convenu d'indemniser la société en commandite pour la réception de paiements au titre de ces contrats.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Le 5 février 2020, la société en commandite a conclu une convention de vote avec une filiale de Brookfield qui avait le pouvoir de diriger les activités pertinentes de Cardone. La société en commandite a consolidé Cardone à compter du 5 février 2020. Cette transaction a été comptabilisée comme une transaction sous contrôle commun dans le cadre de laquelle la société en commandite a comptabilisé les actifs et les passifs de Cardone à leur valeur comptable. Les actifs, les passifs et le déficit au titre des capitaux propres comptabilisés le 5 février 2020 se sont chiffrés à 609 M\$, à 957 M\$ et à 348 M\$, respectivement. Les passifs comprenaient des emprunts de 224 M\$ entre Cardone et la société en commandite, qui ont été éliminés à la consolidation. La société en commandite n'a versé aucune contrepartie ni engagé aucune charge dans le cadre de cette transaction.

b) Restructuration du capital d'une filiale

Le 13 mai 2020, dans le cadre d'une entente de restructuration de dette, d'anciens porteurs de titres d'emprunt de Cardone ont convenu de participer à une émission de droits liés à des titres de capitaux propres, en échange de l'extinction de leur dette existante envers Cardone. Aux termes de cette entente de restructuration de dette, Cardone a reçu des engagements de capital d'un montant maximal de 180 M\$ de la part de certains de ses anciens porteurs de titres d'emprunt. À ce jour, la société en commandite a financé une partie de l'apport de 95 M\$ qu'elle prévoit fournir à la conclusion de la restructuration, sous réserve du respect de certaines clauses restrictives et exigences en matière de liquidités. En raison de cette opération de restructuration de capital, la société en commandite a comptabilisé un profit net de 244 M\$ au poste Autres produits (charges) dans ses états consolidés du résultat net.

c) Autres

Les tableaux qui suivent présentent le sommaire des soldes et transactions autres que la société en commandite a conclues avec des parties liées.

	Trimestres clos les		Périodes de neuf mois closes les	
	30 septembre 2020	30 septembre 2019	30 septembre 2020	30 septembre 2019
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)				
Transactions au cours de la période				
Produits tirés des services commerciaux ¹	168 \$	145 \$	432 \$	339 \$

1. Au sein de notre secteur Services commerciaux, la société en commandite fournit des services de construction à des sociétés liées de Brookfield.

	30 septembre 2020	31 décembre 2019
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)		
Soldes à la fin de la période		
Actifs financiers	— \$	174 \$
Débiteurs et autres montants à recevoir, montant net	97 \$	36 \$
Créditeurs et autres passifs	247 \$	210 \$

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 18. INSTRUMENTS FINANCIERS DÉRIVÉS

Les activités de la société en commandite l'exposent à divers risques financiers, y compris le risque de marché, le risque de change, le risque de taux d'intérêt, le risque sur marchandises et les autres risques de prix. La société en commandite et ses filiales utilisent de façon sélective des instruments financiers dérivés dans le but de gérer ces risques.

Le tableau qui suit présente la juste valeur totale des positions sur instruments financiers dérivés de la société en commandite.

	30 septembre 2020		31 décembre 2019	
	Actif financier	Passif financier	Actif financier	Passif financier
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)				
Contrats de change	144 \$	69 \$	59 \$	96 \$
Swaps de devises	—	9	1	7
Dérivés de taux d'intérêt	71	593	52	274
Dérivés sur actions	—	37	2	—
Contrats liés aux marchandises	22	45	124	130
Total	237 \$	753 \$	238 \$	507 \$
Total des instruments financiers dérivés courants	139 \$	292 \$	176 \$	213 \$
Total des instruments financiers dérivés non courants	98 \$	461 \$	62 \$	294 \$

NOTE 19. CAPITAUX PROPRES

Pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020, la société en commandite a distribué aux porteurs de parts de société en commandite, aux porteurs de parts de commandité et aux porteurs de parts de rachat-échange des dividendes de 9 M\$ et de 27 M\$, respectivement, soit environ 0,0625 \$ par part de société en commandite (30 septembre 2019 – 9 M\$ et 25 M\$, respectivement). Pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020, la société en commandite a distribué aux autres entités qui détiennent une participation dans les filiales en exploitation un montant de 312 M\$ et de 1 051 M\$, respectivement (30 septembre 2019 – 45 M\$ et 828 M\$, respectivement), principalement en raison des distributions du produit de la vente notre entreprise de services de logistique et d'entrepôt frigorifique, d'une distribution en nature de GrafTech et des distributions reçues de Sagen et de Westinghouse Electric Company (« Westinghouse »).

Au cours de la période de neuf mois close le 30 septembre 2020, la société en commandite a racheté et annulé 977 426 parts de société en commandite (30 septembre 2019 – 202 143 parts de société en commandite).

a) Bénéfice par part de société en commandite

La perte nette attribuable aux porteurs de parts de société en commandite pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 s'est établie à 10 M\$ et à 136 M\$ (30 septembre 2019 – bénéfice net de 13 M\$ et de 100 M\$). Le nombre moyen pondéré de parts de société en commandite pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 était de 80,3 millions et de 80,5 millions (30 septembre 2019 – 80,7 millions et 70,9 millions).

b) Distribution incitative aux porteurs de parts de société en commandite spéciales

En sa capacité de porteur de parts de société en commandite spéciales de la société de portefeuille SEC, Brookfield a droit au versement de distributions incitatives fondées sur une hausse de 20 % du cours des parts de la société en commandite par rapport au seuil initial fondé sur le cours moyen pondéré en fonction du volume des parts, sous réserve d'un cours plus élevé. Au cours du trimestre clos le 30 septembre 2020, le cours moyen pondéré en fonction du volume par part s'est établi à 29,89 \$, soit un montant inférieur au seuil de la distribution incitative antérieure de 41,96 \$ par part, ce qui s'est traduit par une distribution incitative de néant et de néant pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 (30 septembre 2019 – néant et néant).

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

c) Parts de commandité et parts de société en commandite

PARTS	Parts de commandité	Parts de société en commandite	Total
Solde au 1 ^{er} janvier 2020	4	80 890 655	80 890 659
Rachetées et annulées	—	(977 426)	(977 426)
Solde au 30 septembre 2020	4	79 913 229	79 913 233

d) Parts de rachat-échange détenues par Brookfield

PARTS	Parts de rachat-échange détenues par Brookfield
Solde au 1 ^{er} janvier 2020	69 705 497
Rachetées et annulées	—
Solde au 30 septembre 2020	69 705 497

NOTE 20. CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DE BÉNÉFICE GLOBAL (DE PERTE GLOBALE)

a) Attribuable aux commanditaires

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Écart de change	JVAERG	Autres¹	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1 ^{er} janvier 2020	(169) \$	11 \$	(60) \$	(218) \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	(93)	19	9	(65)
Changement de participation	—	2	—	2
Solde au 30 septembre 2020	(262) \$	32 \$	(51) \$	(281) \$

1. Représente les couvertures d'investissement net, les couvertures de flux de trésorerie et les autres réserves.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Écart de change	JVAERG	Autres¹	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1 ^{er} janvier 2019	(182) \$	9 \$	(13) \$	(186) \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	(47)	7	(1)	(41)
Solde au 30 septembre 2019	(229) \$	16 \$	(14) \$	(227) \$

1. Représente les couvertures d'investissement net, les couvertures de flux de trésorerie et les autres réserves.

b) Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle — parts de rachat-échange détenues par Brookfield Asset Management Inc.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Écart de change	JVAERG	Autres¹	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1 ^{er} janvier 2020	(221) \$	9 \$	(52) \$	(264) \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	(81)	16	9	(56)
Changements de participation	—	2	—	2
Solde au 30 septembre 2020	(302) \$	27 \$	(43) \$	(318) \$

1. Représente les couvertures d'investissement net, les couvertures de flux de trésorerie et les autres réserves.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Écart de change	JVAERG	Autres¹	Cumul des autres éléments de bénéfice global (de perte globale)
Solde au 1 ^{er} janvier 2019	(232) \$	7 \$	(10) \$	(235) \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	(41)	6	(1)	(36)
Solde au 30 septembre 2019	(273) \$	13 \$	(11) \$	(271) \$

1. Représente les couvertures d'investissement net, les couvertures de flux de trésorerie et les autres réserves.

NOTE 21. COÛTS D'EXPLOITATION DIRECTS

La société en commandite n'a pas d'employé ni d'administrateur principal et elle ne rémunère aucun principal dirigeant. Les principaux décideurs de la société en commandite sont tous des employés de la société mère ultime ou de ses filiales, laquelle fournit des services de gestion en vertu de la convention-cadre de services conclue avec Brookfield.

Les coûts d'exploitation directs comprennent l'ensemble des charges imputables, à l'exception des intérêts, des amortissements, de la charge pour perte de valeur, des autres charges et de l'impôt, et sont principalement imputables au coût des ventes et à la rémunération au niveau des filiales. Le tableau qui suit présente, par nature, les coûts d'exploitation directs pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestres clos les		Périodes de neuf mois closes les	
	30 septembre 2020	30 septembre 2019	30 septembre 2020	30 septembre 2019
Coûts des ventes	7 497 \$	9 169 \$	20 417 \$	25 205 \$
Rémunération	1 217	1 199	3 464	3 091
Impôts fonciers, taxes de vente et autres	8	21	27	62
Total	8 722 \$	10 389 \$	23 908 \$	28 358 \$

Le montant des stocks comptabilisé dans le coût des ventes s'est élevé à 5 575 M\$ et à 15 215 M\$ pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020 (30 septembre 2019 – 6 469 M\$ et 17 221 M\$).

NOTE 22. PRODUITS

a) Produits par type

Le tableau suivant présente un résumé des produits sectoriels de la société en commandite par type pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2020				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits par type					
Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	5 864 \$	924 \$	2 887 \$	— \$	9 675 \$
Autres produits des activités ordinaires	260	134	1	—	395
Total des produits	6 124 \$	1 058 \$	2 888 \$	— \$	10 070 \$

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2020				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits par type					
Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	16 040 \$	2 894 \$	7 528 \$	— \$	26 462 \$
Autres produits des activités ordinaires	666	454	4	—	1 124
Total des produits	16 706 \$	3 348 \$	7 532 \$	— \$	27 586 \$

Le tableau suivant présente un résumé des produits sectoriels de la société en commandite par type pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits par type					
Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	7 399 \$	984 \$	3 233 \$	— \$	11 616 \$
Autres produits des activités ordinaires	28	149	1	—	178
Total des produits	7 427 \$	1 133 \$	3 234 \$	— \$	11 794 \$

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits par type					
Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	21 661 \$	3 074 \$	6 472 \$	— \$	31 207 \$
Autres produits des activités ordinaires	46	453	6	—	505
Total des produits	21 707 \$	3 527 \$	6 478 \$	— \$	31 712 \$

b) Calendrier de comptabilisation des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients

Le tableau suivant présente un résumé des produits sectoriels de la société en commandite en fonction du calendrier de comptabilisation du total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2020				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Calendrier de comptabilisation des produits					
Produits et services offerts à un moment précis	4 815 \$	354 \$	2 801 \$	— \$	7 970 \$
Services transférés progressivement	1 049	570	86	—	1 705
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	5 864 \$	924 \$	2 887 \$	— \$	9 675 \$

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2020				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Calendrier de comptabilisation des produits					
Produits et services offerts à un moment précis	13 014 \$	1 116 \$	7 365 \$	— \$	21 495 \$
Services transférés progressivement	3 026	1 778	163	—	4 967
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	16 040 \$	2 894 \$	7 528 \$	— \$	26 462 \$

Le tableau suivant présente un résumé des produits sectoriels de la société en commandite en fonction du calendrier de comptabilisation du total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Calendrier de comptabilisation des produits					
Produits et services offerts à un moment précis	6 111 \$	296 \$	3 176 \$	— \$	9 583 \$
Services transférés progressivement	1 288	688	57	—	2 033
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	7 399 \$	984 \$	3 233 \$	— \$	11 616 \$

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Calendrier de comptabilisation des produits					
Produits et services offerts à un moment précis	17 250 \$	1 009 \$	6 304 \$	— \$	24 563 \$
Services transférés progressivement	4 411	2 065	168	—	6 644
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	21 661 \$	3 074 \$	6 472 \$	— \$	31 207 \$

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 23. INFORMATION SECTORIELLE

Les activités de la société en commandite sont structurées en quatre secteurs opérationnels qui sont revus périodiquement par le principal décideur opérationnel aux fins d'affectation des ressources aux secteurs et d'évaluation de la performance de ceux-ci. Les flux de trésorerie liés aux opérations de la société, qui sont calculés comme le bénéfice net excluant l'incidence des amortissements, de l'impôt différé, des coûts de résiliation et de transaction, des profits ou pertes sur évaluation sans effet sur la trésorerie ainsi que d'autres éléments (les « flux de trésorerie liés aux opérations de la société ») et les flux de trésorerie liés aux opérations de la société excluant l'incidence des profits (pertes) à la cession réalisés, des charges d'intérêts, de l'impôt exigible, ainsi que des profits à la cession réalisés, de l'impôt exigible et des charges d'intérêts liés aux placements mis en équivalence (le « BAIIA de la société ») constituent les principales mesures utilisées par le principal décideur opérationnel pour l'évaluation de la performance et pour la prise de décisions concernant l'affectation des ressources.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2020				
	Total attribuable à la société en commandite				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits	6 124 \$	1 058 \$	2 888 \$	— \$	10 070 \$
Coûts d'exploitation directs	(5 724)	(774)	(2 219)	(5)	(8 722)
Frais généraux et administratifs	(105)	(31)	(82)	(18)	(236)
BAIIA de la société comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence ³	3	45	36	—	84
BAIIA de la société attribuable à d'autres entités ⁴	(202)	(156)	(457)	—	(815)
BAIIA de la société¹	96	142	166	(23)	381
Profit (perte) sur les acquisitions et cessions, montant net	—	—	—	—	—
Autres produits (charges), montant net ⁵	(1)	(18)	2	—	(17)
Produits (charges) d'intérêts, montant net	(58)	(88)	(221)	(4)	(371)
Profit (perte) à la cession réalisé(e), impôt exigible et charges d'intérêts liés aux placements mis en équivalence ³	(1)	(16)	(7)	—	(24)
Impôt exigible	(46)	(4)	(61)	9	(102)
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société attribuables à d'autres entités (déduction faite du BAIIA de la société attribuable à d'autres entités) ⁴	72	62	207	—	341
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société¹	62	78	86	(18)	208
Dotation aux amortissements ²					(547)
Charge pour perte de valeur, montant net					(7)
Autres produits (charges), montant net ⁵					8
Impôt différé					(8)
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables aux placements mis en équivalence ³					(43)
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables à d'autres entités ⁴					370
Bénéfice net (perte nette) attribuable aux porteurs de parts¹					(19) \$

1. Le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts comprennent le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts de société en commandite, aux porteurs de parts de commandité, aux porteurs de parts de rachat-échange et aux porteurs de parts de société en commandite spéciales.
2. Pour le trimestre clos le 30 septembre 2020, la dotation aux amortissements par secteur se présente comme suit : Services commerciaux, 109 M\$; Services d'infrastructures, 170 M\$; Activités industrielles, 268 M\$; et Siège social et autres, néant.
3. La somme de ces montants correspond au bénéfice comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence de 17 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
4. Le total des éléments avec et sans effet sur la trésorerie attribuables aux participations d'autres entités correspond au bénéfice net de 104 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
5. La somme de ces montants correspond aux autres charges de 9 M\$ présentées dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2020				
	Total attribuable à la société en commandite				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits	16 706 \$	3 348 \$	7 532 \$	— \$	27 586 \$
Coûts d'exploitation directs	(15 745)	(2 373)	(5 780)	(10)	(23 908)
Frais généraux et administratifs	(276)	(122)	(247)	(63)	(708)
BAIIA de la société comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence ³	18	122	79	—	219
BAIIA de la société attribuable à d'autres entités ⁴	(524)	(529)	(1 175)	—	(2 228)
BAIIA de la société¹	179	446	409	(73)	961
Profit (perte) sur les acquisitions et cessions, montant net	186	—	(7)	—	179
Autres produits (charges), montant net ⁵	8	(47)	3	—	(36)
Produits (charges) d'intérêts, montant net	(168)	(253)	(668)	1	(1 088)
Profit (perte) à la cession réalisé(e), impôt exigible et charges d'intérêts liés aux placements mis en équivalence ³	(5)	(40)	(15)	—	(60)
Impôt exigible	(98)	(10)	(122)	30	(200)
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société attribuables à d'autres entités (déduction faite du BAIIA de la société attribuable à d'autres entités) ⁴	41	173	605	—	819
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société¹	143	269	205	(42)	575
Dotation aux amortissements ²					(1 618)
Charge pour perte de valeur, montant net					(149)
Autres produits (charges), montant net ⁵					(41)
Impôt différé					157
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables aux placements mis en équivalence ³					(133)
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables à d'autres entités ⁴					955
Bénéfice net (perte nette) attribuable aux porteurs de parts¹					(254) \$

1. Le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts comprennent le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts de société en commandite, aux porteurs de parts de commandité, aux porteurs de parts de rachat-échange et aux porteurs de parts de société en commandite spéciales.
2. Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2020, la dotation aux amortissements par secteur se présente comme suit : Services commerciaux, 322 M\$; Services d'infrastructures, 498 M\$; Activités industrielles, 798 M\$; et Siège social et autres, néant.
3. La somme de ces montants correspond au bénéfice comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence de 26 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
4. Le total des éléments avec et sans effet sur la trésorerie attribuables aux participations d'autres entités correspond au bénéfice net de 454 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
5. La somme de ces montants correspond aux autres charges de 77 M\$ présentées dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2019				
	Total attribuable à la société en commandite				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits	7 427 \$	1 133 \$	3 234 \$	— \$	11 794 \$
Coûts d'exploitation directs	(7 150)	(759)	(2 478)	(2)	(10 389)
Frais généraux et administratifs	(93)	(29)	(71)	(22)	(215)
BAIIA de la société comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence ³	9	21	31	—	61
BAIIA de la société attribuable à d'autres entités ⁴	(129)	(227)	(527)	—	(883)
BAIIA de la société¹	64	139	189	(24)	368
Profit (perte) sur les acquisitions et cessions, montant net	—	—	17	(1)	16
Autres produits (charges), montant net ⁵	(2)	(17)	—	—	(19)
Produits (charges) d'intérêts, montant net	(65)	(93)	(240)	9	(389)
Profit (perte) à la cession réalisé(e), impôt exigible et charges d'intérêts liés aux placements mis en équivalence ³	(2)	(5)	(7)	—	(14)
Impôt exigible	(19)	(4)	(91)	6	(108)
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société attribuables à d'autres entités (déduction faite du BAIIA de la société attribuable à d'autres entités) ⁴	55	75	235	—	365
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société¹	31	95	103	(10)	219
Dotation aux amortissements ²					(534)
Charge pour perte de valeur, montant net					—
Autres produits (charges), montant net ⁵					(64)
Impôt différé					58
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables aux placements mis en équivalence ³					(15)
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables à d'autres entités ⁴					360
Bénéfice net (perte nette) attribuable aux porteurs de parts¹					24 \$

1. Le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts comprennent le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts de société en commandite, aux porteurs de parts de commandité, aux porteurs de parts de rachat-échange et aux porteurs de parts de société en commandite spéciales.
2. Pour le trimestre clos le 30 septembre 2019, la dotation aux amortissements par secteur se présente comme suit : Services commerciaux, 96 M\$; Services d'infrastructures, 171 M\$; Activités industrielles, 267 M\$; et Siège social et autres, néant.
3. La somme de ces montants correspond au bénéfice comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence de 32 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
4. Le total des éléments avec et sans effet sur la trésorerie attribuables aux participations d'autres entités correspond au bénéfice net de 158 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
5. La somme de ces montants correspond aux autres charges de 83 M\$ présentées dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2019				
	Total attribuable à la société en commandite				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Produits	21 707 \$	3 527 \$	6 478 \$	— \$	31 712 \$
Coûts d'exploitation directs	(21 097)	(2 489)	(4 766)	(6)	(28 358)
Frais généraux et administratifs	(227)	(104)	(214)	(59)	(604)
BAIIA de la société comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence ³	28	77	52	—	157
BAIIA de la société attribuable à d'autres entités ⁴	(241)	(649)	(1 146)	—	(2 036)
BAIIA de la société¹	170	362	404	(65)	871
Profit (perte) sur les acquisitions et cessions, montant net	522	—	15	(1)	536
Autres produits (charges), montant net ⁵	(2)	(17)	2	—	(17)
Produits (charges) d'intérêts, montant net	(123)	(291)	(495)	23	(886)
Profit (perte) à la cession réalisé(e), impôt exigible et charges d'intérêts liés aux placements mis en équivalence ³	(5)	(13)	(11)	—	(29)
Impôt exigible	(76)	5	(176)	16	(231)
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société attribuables à d'autres entités (déduction faite du BAIIA de la société attribuable à d'autres entités) ⁴	(81)	205	491	—	615
Flux de trésorerie liés aux opérations de la société¹	405	251	230	(27)	859
Dotation aux amortissements ²					(1 286)
Charge pour perte de valeur, montant net					(324)
Autres produits (charges), montant net ⁵					(337)
Impôt différé					80
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables aux placements mis en équivalence ³					(66)
Éléments sans effet sur la trésorerie attribuables à d'autres entités ⁴					1 267
Bénéfice net (perte nette) attribuable aux porteurs de parts¹					193 \$

1. Le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts comprennent le BAIIA de la société, les flux de trésorerie liés aux opérations de la société et le bénéfice net attribuable aux porteurs de parts de société en commandite, aux porteurs de parts de commandité, aux porteurs de parts de rachat-échange et aux porteurs de parts de société en commandite spéciales.
2. Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2019, la dotation aux amortissements par secteur se présente comme suit : Services commerciaux, 211 M\$; Services d'infrastructures, 519 M\$; Activités industrielles, 556 M\$; et Siège social et autres, néant.
3. La somme de ces montants correspond au bénéfice comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence de 62 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
4. Le total des éléments avec et sans effet sur la trésorerie attribuables aux participations d'autres entités correspond au bénéfice net de 154 M\$ présenté dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.
5. La somme de ces montants correspond aux autres charges de 354 M\$ présentées dans les états consolidés intermédiaires résumés du résultat net non audités.

Actifs sectoriels

Dans le but de contrôler la performance sectorielle et la répartition des ressources entre les secteurs, le principal décideur opérationnel surveille les actifs, y compris les placements mis en équivalence, attribuables à chaque secteur.

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

Les tableaux suivants présentent une analyse des actifs de la société en commandite par secteur opérationnel à présenter au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019.

Au 30 septembre 2020					
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Total de l'actif	19 230 \$	10 970 \$	22 705 \$	69 \$	52 974 \$

Au 31 décembre 2019					
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Total de l'actif	18 132 \$	10 619 \$	22 742 \$	258 \$	51 751 \$

Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients

Les tableaux suivants présentent un résumé des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients de la société en commandite par secteur et par zone géographique pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2020.

Trimestre clos le 30 septembre 2020					
(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Royaume-Uni	3 625 \$	90 \$	47 \$	— \$	3 762 \$
États-Unis	1	444	1 152	—	1 597
Europe	271	280	702	—	1 253
Australie	1 101	4	18	—	1 123
Canada	520	25	120	—	665
Brésil	102	20	202	—	324
Mexique	—	—	217	—	217
Inde	2	—	2	—	4
Autres	242	61	427	—	730
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	5 864 \$	924 \$	2 887 \$	— \$	9 675 \$
Autres produits des activités ordinaires	260 \$	134 \$	1 \$	— \$	395 \$
Total des produits	6 124 \$	1 058 \$	2 888 \$	— \$	10 070 \$

NOTES ANNEXES

Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos les 30 septembre 2020 et 2019

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2020				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Royaume-Uni	9 883 \$	277 \$	138 \$	— \$	10 298 \$
États-Unis	15	1 361	2 922	—	4 298
Europe	766	859	1 843	—	3 468
Australie	3 104	10	49	—	3 163
Canada	1 350	66	353	—	1 769
Brésil	303	59	570	—	932
Mexique	—	—	543	—	543
Inde	3	—	7	—	10
Autres	616	262	1 103	—	1 981
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	16 040 \$	2 894 \$	7 528 \$	— \$	26 462 \$
Autres produits des activités ordinaires	666 \$	454 \$	4 \$	— \$	1 124 \$
Total des produits	16 706 \$	3 348 \$	7 532 \$	— \$	27 586 \$

Les tableaux suivants présentent un résumé des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients de la société en commandite par secteur et par zone géographique pour le trimestre et la période de neuf mois clos le 30 septembre 2019.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Trimestre clos le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Royaume-Uni	5 010 \$	79 \$	36 \$	— \$	5 125 \$
États-Unis	29	384	1 227	—	1 640
Europe	171	326	930	—	1 427
Australie	1 231	3	—	—	1 234
Canada	610	16	196	—	822
Brésil	165	23	311	—	499
Mexique	—	—	245	—	245
Inde	—	—	—	—	—
Autres	183	153	288	—	624
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	7 399 \$	984 \$	3 233 \$	— \$	11 616 \$
Autres produits des activités ordinaires	28 \$	149 \$	1 \$	— \$	178 \$
Total des produits	7 427 \$	1 133 \$	3 234 \$	— \$	11 794 \$

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Période de neuf mois close le 30 septembre 2019				
	Services commerciaux	Services d'infrastructures	Activités industrielles	Siège social et autres	Total
Royaume-Uni	14 884 \$	240 \$	84 \$	— \$	15 208 \$
États-Unis	315	1 298	2 075	—	3 688
Europe	503	961	1 980	—	3 444
Australie	2 847	9	—	—	2 856
Canada	2 359	44	560	—	2 963
Brésil	284	72	817	—	1 173
Mexique	—	4	465	—	469
Inde	1	—	—	—	1
Autres	468	446	491	—	1 405
Total des produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients	21 661 \$	3 074 \$	6 472 \$	— \$	31 207 \$
Autres produits des activités ordinaires	46 \$	453 \$	6 \$	— \$	505 \$
Total des produits	21 707 \$	3 527 \$	6 478 \$	— \$	31 712 \$

NOTE 24. INFORMATION SUPPLÉMENTAIRE SUR LES FLUX DE TRÉSORERIE

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Périodes de neuf mois closes les	
	30 septembre 2020	30 septembre 2019
Intérêts versés	764 \$	628 \$
Impôt sur le résultat payé	223 \$	135 \$

Les montants versés et reçus au titre des intérêts sont présentés à titre de flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation dans les tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités.

L'information détaillée du poste Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement, montant net dans les tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités est la suivante :

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	Périodes de neuf mois closes les	
	30 septembre 2020	30 septembre 2019
Débiteurs	310 \$	(797) \$
Stocks	431	283
Paiements d'avance et autres	75	(9)
Créditeurs et autres passifs	389	1 147
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement, montant net	1 205 \$	624 \$

NOTES ANNEXES

**Au 30 septembre 2020 et au 31 décembre 2019 et pour les trimestres et les périodes de neuf mois clos
les 30 septembre 2020 et 2019**

NOTE 25. CONTRATS D'ASSURANCE

Les soldes relatifs aux contrats d'assurance de la société en commandite provenant de son entreprise d'assurance prêt hypothécaire sont présentés ci-après :

a) Primes et réserve pour primes non acquises

Le tableau qui suit présente les variations de la réserve pour primes non acquises.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Réserve pour primes non acquises au début de la période	1 625 \$	— \$
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises	—	1 603
Primes souscrites au cours de la période	472	26
Primes acquises au cours de la période	(381)	(28)
Écart de change	(39)	24
Réserve pour primes non acquises à la fin de la période	1 677 \$	1 625 \$

b) Pertes sur sinistres et réserves pour pertes

Les réserves pour pertes comprennent ce qui suit :

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Réserves calculées dossier par dossier	75 \$	69 \$
Réserves pour pertes subies mais non déclarées	53	30
Actualisation	(1)	(1)
Provision pour écarts défavorables	5	7
Total des réserves pour pertes	132 \$	105 \$

Le tableau qui suit présente les variations des réserves pour pertes ainsi que leur incidence sur les pertes sur sinistres.

(EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS)	30 septembre 2020	31 décembre 2019
Réserves pour pertes au début de la période	105 \$	— \$
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises	—	104
Paiements en règlement de sinistres au cours de la période	(41)	(5)
Pertes sur sinistres liées à la période considérée	71	5
Écart de change	(3)	1
Réserves pour pertes à la fin de la période	132 \$	105 \$

NOTE 26. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA DATE DE CLÔTURE

a) Acquisition des actions restantes de Sagen

Le 26 octobre 2020, de concert avec des investisseurs institutionnels, la société en commandite a conclu une entente visant l'acquisition de la tranche restante de 43 % des actions ordinaires de Sagen détenues dans le public pour une contrepartie d'approximativement 1,2 G\$, montant dont la société en commandite devrait financer une tranche d'environ 460 M\$. La transaction devrait accroître la participation de la société en commandite pour la porter à environ 40 % et devrait se conclure au premier semestre de 2021, sous réserve des conditions de clôture habituelles.

b) Distribution

Le 2 novembre 2020, le conseil d'administration a déclaré une distribution trimestrielle de 0,0625 \$ par part, payable le 31 décembre 2020 aux porteurs de parts inscrits à la fermeture des bureaux le 30 novembre 2020.